

2022年3月期 第3四半期 決算概要(連結)

1. 当第3四半期の業績

(単位:億円)

	前第3四半期 (2020.4~12)	当第3四半期 (2021.4~12)	増減額	増減率	通期予想 (2021.4~2022.3)
売上収益	(100.0) 8,835	(100.0) 10,219	1,383	15.7%	(100.0) 14,000
売上原価	(87.8) 7,754	(85.4) 8,727	972	12.5%	
販売費一般管理費	(13.0) 1,147	(12.1) 1,239	91	8.0%	
事業利益	(△ 0.8) △66	(△ 2.5) 252	319	-	(△ 3.2) 450
営業利益	(△ 0.9) △78	(△ 2.3) 231	310	-	(△ 2.8) 385
税引前四半期(当期)利益	(△ 0.8) △71	(△ 2.7) 277	349	-	(△ 2.8) 385
親会社の所有者に帰属する四半期(当期)利益	(△ 1.5) △136	(△ 1.0) 101	237	-	(△ 1.5) 210
1株当たり四半期(当期)利益	△ 39円79銭	29円54銭			61円23銭
為替レート(US\$)	106円	111円			(4Q 110円) 111円
為替レート(ユーロ)	122円	131円			(" 130円) 130円
設備投資	351	301	△ 50	△ 14.4%	470
減価償却費	470	494	24	5.2%	640
研究開発費	386	364	△ 21	△ 5.7%	500
連結子会社数	154社	146社			
持分法適用会社数	16社	16社			

(注) ()内は売上収益比率(%)

2. 製品別売上収益

(単位:億円)

	前第3四半期 (2020.4~12)	当第3四半期 (2021.4~12)	増減額	増減率
ステアリング	(48.7) 4,298	(48.8) 4,984	685	16.0%
駆動	(19.1) 1,690	(18.6) 1,903	213	12.6%
自動車計	(67.8) 5,988	(67.4) 6,888	899	15.0%
産機・軸受計	(21.6) 1,905	(22.4) 2,285	379	19.9%
工作機械計	(10.6) 940	(10.2) 1,045	104	11.2%
合計	(100.0) 8,835	(100.0) 10,219	1,383	15.7%

(注) ()内は構成比率(%)

内トヨタ向け比率	19.0%	16.8%
内トヨタG向け比率	34.8%	34.3%

3. 事業利益の増減益要因

(単位:億円)

増益要因	増益	減益要因	減益
売上収益の増	329	売価水準の低下	53
原価低減・費用削減	113	材料価格等の上昇	103
為替差	49	その他	16
合計	491	合計	172
差引		事業利益増	319

4. 連結財政状態計算書

(単位:億円)

資産	前期	当第3 四半期	増減	負債及び資本	前期	当第3 四半期	増減
流動資産	6,006	6,683	676	流動負債	3,684	3,997	312
現金及び現金同等物	1,186	1,578	391	非流動負債	3,377	3,273	△ 103
営業債権・その他の債権	2,905	2,837	△ 68	負債合計	7,062	7,271	209
棚卸資産	1,828	2,186	357	親会社の所有者に帰属する持分	5,509	5,824	315
その他	85	80	△ 4	資本金・資本剰余金	1,529	1,531	2
非流動資産	6,906	6,766	△ 140	利益剰余金・自己株式	4,038	4,248	209
有形固定資産	4,633	4,521	△ 111	その他の資本の構成要素	△ 59	44	103
のれん及び無形資産	316	296	△ 19	非支配持分	341	353	11
その他	1,956	1,947	△ 9	資本合計	5,850	6,178	327
合計	12,913	13,449	536	合計	12,913	13,449	536